INDICAÇÃO Nº
1695
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça, Desembargador Doutor Celso Luiz Limongi, no sentido que determine a realização dos estudos necessários para que o município de Júlio Mesquita, que hoje pertence à Comarca de Cafelândia, seja incorporado à Comarca do município de Marília.

JUSTIFICATIVA

Aquele município fica distante cerca de 45 (quarenta e cinco quilômetros) de Cafelândia, dificultando sobremaneira o acompanhamento e andamento dos processos judiciais.

                                       A imensa dificuldade de transporte coletivo intermunicipal entre as duas cidades impede o comparecimento dos munícipes e Júlio de Mesquita às audiências, para a retirada de título de eleitor, alvarás, à assistência jurídica gratuita da OAB, entre outros serviços essenciais para o exercício da cidadania.

                                        Esta reivindicação encontra respaldo dos Poderes  Executivo e Legislativo do  município de Júlio de Mesquita.
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 723418 190607 1838